**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Lucie Permanová**

**VÝVOJ A ROLE MEZINÁRODNÍHO
TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ
V SOUČASNÉM SVĚTĚ**

*Diplomová práce*

Praha 2013

Autor práce: **Lucie Permanová**

Vedoucí práce: **JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

PERMANOVÁ, Lucie. *Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v současném světě*. Praha, 2013, 130 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá mezinárodním trestním soudnictvím, které se v posledních dvaceti letech stalo velmi diskutovanou součástí mezinárodní politiky. Po skončení bipolárního konfliktu došlo na mnoha místech světa k rozpoutání ozbrojených konfliktů, které byly doprovázeny nebývalou brutalitou. Mezinárodní komunita tak nutně musela hledat prostředek, jak na tyto ukrutnosti reagovat. V roce 1993 Rada bezpečnosti OSN přistoupila k opatřením podle kapitoly VII Charty OSN a jednohlasně rozhodla o ustavení ad hoc Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii, jehož úkolem bylo prošetřit a potrestat osoby zodpovědné za vážná porušení mezinárodního humanitárního práva během balkánského konfliktu. O rok později, v roce 1994, Rada bezpečnosti OSN rozhodla o ustavení dalšího ad hoc tribunálu - Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu, který měl potrestat architekty rwandské genocidy. Oby dva tribunály přispěly k urychlení rozhodnutí ustavit stálý Mezinárodní trestní soud, jehož úlohou je napomoci ukončit éru beztrestnosti pro pachatele nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního práva. Zločinu genocidy, válečných zločinů, zločinů proti lidskosti a v budoucnu zločinu agrese. Tedy zločinů, které mohou být hrozbou pro celé lidstvo. Diplomová práce se nejprve zabývá trestními tribunály ad hoc - Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodním trestním tribunálem pro Rwandu. Zaměřuje se na okolnosti vzniku, pravomoci a dosavadní činnost těchto tribunálů a také na jejich odkaz pro mezinárodní právo a mezinárodní systém. Práce zároveň analyzuje spolupráci států s těmito tribunály. Zejména Srbska a Chorvatska s Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii a Rwandy s Mezinárodním trestním tribunálem pro Rwandu. Následně práce analyzuje stálý Mezinárodní trestní soud a snaží se odpovědět na otázku, proč se někteří klíčoví aktéři současných mezinárodních vztahů obávají spolupráce s touto soudní institucí. Na závěr diplomová práce nabízí pohled teorií mezinárodních vztahů (realismu, liberalismu a

konstruktivismu) na možnost spolupráce států prostřednictvím mezinárodního trestního soudnictví.

### **Klíčová slova**

Mezinárodní právo, mezinárodní právo trestní, mezinárodní trestní soudnictví, Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii, Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu, Mezinárodní trestní soud, teorie mezinárodních vztahů, zločiny podle mezinárodního práva

### **Abstract**

This thesis deals with international criminal justice, which began to influence international politics during the last twenty years. After the end of the Cold War, a lot of armed conflicts were breaking out. They were accompanied by unprecedented inhuman acts and atrocities. The international community had to find a solution for how to respond to such events. In 1993, the United Nations Security Council acted under Chapter VII of The Charter of the United Nations and decided unanimously upon the establishing of an ad hoc International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia. The Tribunal's role was to prosecute persons responsible for serious violations of international humanitarian law committed during the Balkans conflict. A year later, in 1994, the Security Council decided to establish another ad hoc tribunal – The International Criminal Tribunal for Rwanda, which served to punish the architects of Rwandan genocide. Both tribunals sped up negotiations and the decision to establish the permanent International Criminal Court, whose objective is to help end impunity for the perpetrators of the most serious crimes of concern to the international community. The crime of genocide, war crimes, crimes against humanity and in the future the crime of aggression. Firstly, this thesis analyses the ad hoc tribunals – the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia and the International Criminal Tribunal for Rwanda. It pursues their jurisdiction, their activity and their importance for international law and the international community. This thesis also analyses the cooperation of states with the ad hoc tribunals, focusing on Serbia and Croatia in relation to the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia and Rwanda in relation to the International Criminal Tribunal for Rwanda. Secondly, this thesis analyses the permanent International Criminal Court and tries to evaluate why some key actors in contemporary international relations are

afraid of cooperating with this judicial institution. Finally, the thesis offers a view of theories of international relations (realism, liberalism and constructivism) regarding the possibility of cooperation by means of international criminal justice.

### **Key words**

Crimes under international law, international criminal justice, international criminal law, International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, International Criminal Tribunal for Rwanda, International Criminal Court, international law, IR theories

### **Rozsah práce**

Počet znaků včetně mezer: 223 057

Počet slov: 31 788

**Prohlášení:**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2013

Lucie Permanová

**Poděkování:**

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu práce JUDr. Miroslavu Pulgretovi, Ph.D., za profesionální, a přesto přátelský přístup, cenné rady, připomínky a podporu při laskavém a pečlivém vedení mé diplomové práce.

Lucie Permanová

## **OBSAH:**

### **Seznam použitých zkratk**

<b>Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>1. Historický exkurz vzniku mezinárodních trestních tribunálů....</b> <b>10</b>
<b>2. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii .....</b> <b>18</b>
2.1 Cesta k jugoslávské tragédii ..... 18
2.2 Zřízení Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii..... 23
2.3 Statut Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii..... 25
2.4 Země balkánského konfliktu a jejich spolupráce s Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii..... 28
2.4.1 Srbsko ..... 29
2.4.2 Chorvatsko ..... 35
2.5 Činnost Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii..... 41
2.5.1 Případy hlavních obžalovaných ze zločinů v balkánském konfliktu ... 43
2.6 Význam ICTY pro mezinárodní právo a mezinárodní systém ..... 49
<b>3. Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu .....</b> <b>53</b>
3.1 Rwandský konflikt ..... 53
3.2 Ustavení Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu ..... 57
3.3 Rwandský tribunál a jeho dosavadní činnost ..... 58
3.3.1 Případ Théoneste Bagosora ..... 60
3.3.2 Případ Froduald Karamira ..... 61
3.3.3 Jean-Bosco Barayagwiza jako příčina krize ve vztahu ICTR – Rwanda..... 62
3.3.4 Tutsiové a spravedlnost..... 63
3.3.5 Současný stav činnosti ..... 67
3.4 Význam Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu ..... 68
<b>4. Mezinárodní trestní soud .....</b> <b>72</b>
4.1 Mezinárodní trestní soud a jeho pravomoci ..... 72
4.2 Mezinárodní trestní soud a jeho dosavadní činnost ..... 75
4.3 Státy, které se obávají spolupráce s Mezinárodním trestním soudem ..... 79
4.3.1 USA ..... 80

4.3.2 Rusko ..... 87
4.3.3 Čína ..... 87

[…]


---

<sup>324</sup> Bassiouni: 2010, str. 318-320.

<sup>325</sup> Bass: 2000, str. 304.

<sup>326</sup> Bass: 2000, str. 291.

<sup>327</sup> Majerčík, L.: *Mezinárodní trestní soud: mezi právem a politikou*. 31. květen 2010, nestránkováno dostupné na: <http://jinepravo.blogspot.cz/2010/05/mezinarodni-trestni-soud-mezi-pravem.html> (staženo 7.11.2012).

<sup>328</sup> Majerčík: 2010, nestránkováno.

legislativu a implementovalo hmotněprávní i procesněprávní úpravu umožňující souzení zločinů podle mezinárodního práva“.<sup>329</sup>

Realita je podle všeho tedy kombinací jak realistických, tak idealistických vysvětlení. Moc, suverenita, přežití státu ale také spolupráce, pokrok a pokus o dosažení spravedlnosti a míru, to vše patří do současné mezinárodní politiky, jejíž součástí se nově stalo mezinárodní trestní soudnictví. Právě nedávno ukončené 20. století je označováno jako století pokusů o jeho vytvoření. Století, které jako reakci na stále brutálnější vedení ozbrojených konfliktů přineslo propracovanější systém pravidel na ochranu nezákadnějších lidských práv týkajících se života a lidské důstojnosti, které je nutné respektovat za všech okolností. Jestli se tak skutečně stane a mezinárodní trestní soudnictví a jeho pravidla naplní svůj obsah a budou respektována, závisí z velké části na samotných členech mezinárodního společenství, jednotlivých státech, které si podobu a pravidla svého systému a jejich dodržování sami vytvářejí a určují.

Závěrem je tedy možné jen znovu konstatovat, že v devadesátých letech minulého století dočasně vytvořené trestní tribunály a také stálý Mezinárodní trestní soud jsou signálem všem jednotlivcům z řad zejména politických a vojenských představitelů, kteří by se dopustili nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního práva, že jejich konání do budoucna už nemusí zůstat nepotrestáno. Pozitivním v tomto ohledu byl již na přelomu tisíciletí G. J. Bass, když hovořil o tom, že: „Procesy pro potrestání válečných zločinů sice nefungují nijak zvlášť dobře, ale mají jasný potenciál fungovat, a to mnohem lépe než cokoli jiného, s čím kdy diplomaté přišli po skončení válečného konfliktu. Úkolem je proto ustavit tribunál a pečlivě ho vést. Pokud úspěch nepřichází napoprvé, musí se to zkusit znovu“.<sup>330</sup> Tak dlouho, aby zlo nezůstalo nepotrestáno a zejména obětem se dostalo zadostiučinění, které by jim zabránilo vzít spravedlnost do svých rukou. Spravedlnost, která by měla podobu odplaty a mohla by být velmi nebezpečná, protože by s největší pravděpodobností vedla jen k dalším a svou povahou a rozsahem brutálnějším konfliktům.

Diplomová práce „Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v současném světě“ se nejprve věnovala klíčovými historickými událostem, které mají souvislosti se

---

<sup>329</sup> Majerčík: 2010, nestránkováno.

<sup>330</sup> Bass: 2000, str. 310.

vznikem mezinárodního trestního soudnictví. Následně se zabývala konflikty a okolnostmi, které vedly v devadesátých letech dvacátého století k ustavení mezinárodních trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii a Rwandu. Jejich pravomocemi a činností. Byla zpracována spolupráce dotčených států s těmito tribunály. Došlo ke srovnání ad hoc tribunálů a analýze jejich odkazu nejen pro mezinárodní právo. Další část práce se věnovala stálému Mezinárodnímu trestnímu soudu. Jeho Statutu, dosavadní činnosti a neochotě zejména současných mocností spolupracovat s touto soudní institucí. Poté byl zanalyzován význam existence Mezinárodního trestního soudu pro současnou mezinárodní politiku a mezinárodní společenství. Závěrečná část představila pohled teorií mezinárodních vztahů (realismu, liberalismu, konstruktivismu) na spolupráci v mezinárodních vztazích prostřednictvím institucí jako takových a zejména pak nově vytvořených institucí v oblasti mezinárodního trestního soudnictví. Autorka této diplomové práce se proto domnívá, že cílů, které si stanovila ve svém úvodu, bylo dosaženo.

## Summary

This thesis dealt with international criminal justice, which became a part of international politics during the last twenty years. After the end of the Cold War, a lot of armed conflicts were breaking out. They were accompanied by unprecedented inhuman acts and atrocities. The international community had to find a solution for how to respond to such events. In 1993, the United Nations Security Council acted under Chapter VII of The Charter of the United Nations and decided unanimously upon the establishing of an ad hoc International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia. The Tribunal's role was to prosecute persons responsible for serious violations of international humanitarian law committed during the Balkans conflict. A year later, in 1994, the Security Council decided to establish another ad hoc tribunal – The International Criminal Tribunal for Rwanda, which served to punish the architects of Rwandan genocide. Both tribunals sped up negotiations and the decision to establish the permanent International Criminal Court, whose objective is to help end impunity for the perpetrators of the most serious crimes of concern to the international community. Firstly, this thesis analysed the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, its jurisdiction, its activity and it focused on the cooperation of Serbia and Croatia with the Tribunal. The International Criminal Tribunal for Rwanda was analysed in the same way. Secondly, this thesis analysed the permanent International Criminal Court, its jurisdiction and its activity. It also tried to evaluate why some key actors in contemporary international relations are afraid of cooperating with this judicial institution. Finally, this thesis offered a view of theories of international relations (realism, liberalism and constructivism) regarding the possibility of cooperation by means of international criminal justice.
