POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Lucie Permanová

Název práce

Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v současném světě

Konzultant/ka práce

JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

Oponent/ka práce

semestr/rok

Letní semestr 2012/2013

počet stran

130 stran

počet znaků

223 057 znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Autorka si pro diplomovou práci zvolila v současné době velmi aktuální téma, a to: Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v současném světě.

Autorka se v diplomové práci věnuje Mezinárodnímu trestnímu tribunálu pro bývalou Jugoslávii, Mezinárodnímu trestnímu tribunálu pro Rwandu a Mezinárodnímu trestnímu soudu. Zkoumány jsou okolnosti a důvody vzniku těchto mezinárodních trestních tribunálů, míra spolupráce států s těmito institucemi a samotný význam těchto mezinárodních trestních tribunálů pro mezinárodní společenství.

Položené výzkumné otázky jsou formulovány (a zodpovězeny) s odbornou znalostí věci a umožňují téma diplomové práce zevrubně prozkoumat. Autorka svá zjištění logicky a přehledně strukturovala a doložila příslušnou argumentací. Diplomová práce je po odborné stránce promyšlená a její kapitoly jsou vzájemně provázané, což přispívá i ke snazší orientaci čtenáře ve čtivém textu.

Téma diplomové práce i položené výzkumné otázky jsou v diplomové práci řádně zdůvodněny. Diplomová práce je původním a logicky strukturovaným odborným textem. Diplomantka při psaní práce prokázala znalost a orientaci v oblasti mezinárodního práva

trestního.

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje i řadu odborných monografií a článků z odborného periodického tisku, nechybí ani relevantní rezoluce Rady bezpečnosti Organizace spojených národů.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka se dané problematice věnuje komplexně. V úvodu práce je věnován historii mezinárodního trestního soudnictví. Následně se autorka s odbornou znalostí věci věnuje podrobně Mezinárodnímu trestnímu tribunálu pro bývalou Jugoslávii, Mezinárodnímu trestnímu tribunálu pro Rwandu a Mezinárodnímu trestnímu soudu. Analyzuje důvody vzniku válečných konfliktů v bývalé Jugoslávii a ve Rwandě. Z mezinárodněprávního hlediska je rozebrán nejen způsob ustavení jednotlivých trestních tribunálů, ale i rozsah jurisdikce tribunálů a procesní otázky soudního řízení. Důležitou částí práce je zdařilý rozbor rozhodovací činnosti jednotlivých trestních tribunálů, který přispívá k pochopení složité politické situace v zemích bývalé Jugoslávie a Rwandy a osvětluje vztah států bývalé Jugoslávie a Rwandy k příslušnému trestnímu tribunálu.

V závěru příslušných kapitol autorka vždy s erudicí shrne a zhodnotí význam a přínos jednotlivých trestních tribunálů pro mezinárodní společenství.

Stranou nezůstal ani mezinárodní trestní soud, jehož jurisdikce, poslání a postavení na mezinárodním poli jsou také podrobně rozebrány. V této kapitole se autorka zabývá i důvody nespolečné některých důležitých aktérů mezinárodní politiky (např. USA, Ruska a Číny).

Závěr práce je věnován pohledu vybraných teorií mezinárodních vztahů na mezinárodní trestní soudnictví.

Autorka prokázala znalost předmětné problematiky i schopnost kvalitní argumentace.

Diplomová práce tvoří kompaktní logicky strukturovaný celek. Diplomová práce odpovídá schválenému projektu, na jehož základě byla vypracována.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Diplomová práce splňuje standardy vědeckého textu. Obsahuje bohatou bibliografii k tématu práce včetně dostatečného množství odkazů a citací.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce odpovídá po stylistické i jazykové stránce požadavkům na ni kladeným.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce je formálně úplná.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Žádné.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Diplomová práce odpovídá požadavkům na ni kladeným a **doporučuji ji k obhajobě.**

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako výbornou.

datum

podpis

09. června 2013

JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.